

HGF PARTICIPAÇÕES S/A.

**Demonstrações Contábeis do exercício findo em
31 de dezembro de 2023
(Em reais, exceto quando indicado de outra forma)**

HGF PARTICIPAÇÕES S/A

CNPJ nº 21.136.842/0001-45

Balanco Patrimonial Encerrado em 31.12.2023 (em R\$)

<u>ATIVO</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
CIRCULANTE		
Disponibilidades	820.937	635.325
Clientes	62	20.118
Impostos a Recuperar	7.684	-
Créditos Diversos	428	421
Partes Relacionadas	1.045.663	945.663
Total do Ativo Circulante	<u>1.874.774</u>	<u>1.601.527</u>
NÃO CIRCULANTE		
Investimentos	5.251.217	5.292.749
Propriedades para Investimentos	414.547	414.547
Imobilizado	553.000	553.000
Total do Ativo Não Circulante	<u>6.218.764</u>	<u>6.260.296</u>
<u>TOTAL DO ATIVO</u>	<u>8.093.538</u>	<u>7.861.823</u>

HGF PARTICIPAÇÕES S/A

CNPJ nº 21.136.842/0001-45

Balço Patrimonial Encerrado em 31.12.2023 (em R\$)

PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
CIRCULANTE		
Obrigações Tributárias e Sociais	2.538	3.511
Partes Relacionadas	-	34.048
Total do Passivo Circulante	2.538	37.557
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Capital Integralizado	6.289.515	6.289.515
Reserva Legal	542.753	449.817
Reserva de Lucros	1.258.732	1.084.934
Total do Patrimônio Líquido	8.091.000	7.824.265
TOTAL DO PASSIVO	8.093.538	7.861.823

HGF PARTICIPAÇÕES S/A

CNPJ nº 21.136.842/0001-45

Demonstração do Resultado do Exercício em 31/12/2023 (em R\$)

	Acumulado 31/12/2023	Acumulado 31/12/2022
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	66.420	47.675
Deduções de Vendas e Serviços	(2.424)	(1.740)
RECEITA LÍQUIDA	63.996	45.935
Custo dos Produtos e Serviços	-	-
LUCRO BRUTO	63.996	45.935
DESP./REC. OPERACIONAIS	1.723.457	1.247.105
Gerais e Administrativas	(275.064)	(263.809)
Participação nos lucros (prejuízos) de coligadas	1.420.265	908.638
Outras Receitas/(Despesas) operacionais líquidas	578.256	602.276
RESULTADO OPERACIONAL	1.787.453	1.293.040
Receitas Financeiras	100.745	76.127
Despesas Financeiras	(183)	(88)
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO	100.562	76.039
RESULTADO EXERCÍCIO ANTES IR e CS	1.888.015	1.369.079
Provisão para IR / CS	(29.280)	(21.932)
	1.858.735	1.347.147

HGF PARTICIPAÇÕES S/ A.
CNPJ nº 21.136.842/0001-45

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido em 31/12/2023
(em R\$)

	<u>Capital Social</u>	<u>Reserva Legal</u>	<u>Reserva Lucros</u>	<u>Lucros Acumulados</u>	<u>TOTAL</u>
Em 31 de Dezembro de 2022	<u>6.289.515</u>	<u>449.817</u>	<u>1.084.934</u>	<u>-</u>	<u>7.824.265</u>
Lucro Líquido do Exercício	-	-		1.858.735	1.858.735
Constituição Reserva Legal	-	92.937		(92.937)	-
Dividendos Distribuídos	-		(1.000.000)	(592.000)	(1.592.000)
Constituição Reserva Lucros	-		1.173.798	(1.173.798)	-
Em 31 de Dezembro de 2023	<u>6.289.515</u>	<u>542.753</u>	<u>1.258.732</u>	<u>-</u>	<u>8.091.000</u>

HGF PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ nº 21.136.842/0001-45

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

(Em reais)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Lucro líquido antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	1.888.015	1.369.079
Despesas (receitas) que não afetam o caixa:	-	-
Resultado da equivalência patrimonial	(1.420.265)	(908.638)
Resultado Participações Societárias	(602.276)	(602.276)
	<u>(134.526)</u>	<u>(141.835)</u>
(Aumento) redução nos ativos operacionais:		
Tributos a recuperar	(7.684)	2.196
Créditos a Receber	965.718	(17.024)
Contas a Receber de Partes Relacionadas	(1.045.663)	(785.000)
Aumento (redução) nos passivos operacionais:		
Imposto de Renda e Contribuição Social pagos	(30.252)	(19.894)
Impostos e contribuições a recolher	-	138
Fornecedores	(7)	(229)
Contas a Pagar	(34.048)	-
Caixa líquido gerado (utilizado) nas atividades operacionais	<u>(286.461)</u>	<u>(961.648)</u>
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
(Aumento) Redução em investimentos	68.812	-
Dividendos e lucros Recebidos	1.995.261	1.490.526
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimentos	<u>2.064.073</u>	<u>1.490.526</u>
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Dividendos Pagos aos Acionistas	(1.592.000)	(600.164)
Caixa líquido gerado nas atividades de financiamento	<u>(1.592.000)</u>	<u>(600.164)</u>
AUMENTO (REDUÇÃO) DO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	<u>185.612</u>	<u>(71.286)</u>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	635.325	706.611
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	<u>820.937</u>	<u>635.325</u>
	<u>185.612</u>	<u>(71.286)</u>

HGF Participações S/A
Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis em 31 de dezembro de 2023
Em reais, exceto quando indicado de outra forma

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A HGF Participações S/A. (“HGF Participações”, ou “ Companhia”), cuja sede está localizada em Belo Horizonte – Minas Gerais, constituída em 29 de setembro de 2014, tem como objetivo social a administração de bens próprios e a participação majoritária ou minoritária no capital social de outras sociedades, qualquer que seja sua natureza jurídica, no país e no exterior.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

2.1. Declaração de Conformidade

As demonstrações contábeis individuais foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem aquelas previstas na legislação societária brasileira e nos pronunciamentos, nas orientações e nas interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

2.2. Base de Mensuração

As demonstrações contábeis foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor.

2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação

Essas demonstrações contábeis são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia.

2.4. Estimativas e julgamentos contábeis críticos

A preparação de demonstrações contábeis em conformidade com a NBC TG 1000 requer o uso de certas estimativas contábeis. Em dezembro de 2023 e 2022 não foram identificadas estimativas que possam resultar em efeitos relevantes sobre as demonstrações contábeis.

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

3.1. Caixa e equivalentes de caixa

Compreendem os saldos de caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras de liquidez imediata. As aplicações financeiras possuem liquidez imediata e estão demonstradas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data de encerramento do exercício. Os riscos de mercado envolvendo essas aplicações são insignificantes.

3.2 Contas a receber

As contas a receber de partes relacionadas e terceiros são reconhecidas pelo valor da transação. São classificadas como ativos não circulantes se seu recebimento for previsto para mais de 12 meses após o encerramento do balanço.

3.3. Investimentos

3.3.1. Investimentos em coligadas

Coligadas são todas as entidades sobre as quais a Companhia tem influência significativa, mas não o controle e são contabilizadas pelo método de equivalência patrimonial, segundo o qual a participação proporcional da Companhia nos lucros ou prejuízos de suas coligadas pós-aquisição é reconhecida na demonstração do resultado. As movimentações acumuladas pós-aquisição são ajustadas contra o custo do investimento.

3.3.2. Investimentos em outras sociedades

São investimentos em participações permanentes de outras sociedades. Estes investimentos são registrados pelo custo de aquisição, reduzidos por eventual provisão para redução ao valor recuperável. Os dividendos recebidos são registrados como receitas no período em que se tornam devidos.

3.4. Capital social

As ações ordinárias são classificadas no patrimônio líquido.

3.5. Imposto de renda e contribuição social

Os encargos do imposto de renda e da contribuição social correntes são calculados com base nas leis tributárias em vigor ou substancialmente promulgadas, na data do balanço.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Caixa e Equivalência de Caixa	10	10
Aplicações financeiras de liquidez imediata	<u>820.927</u>	<u>635.315</u>
	<u>820.937</u>	<u>635.325</u>

As aplicações financeiras referem-se a certificados de depósitos bancários, com liquidez diária, remunerados a taxas que variam entre 98,5% e 106% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

5. PARTES RELACIONADAS

Os saldos ativos do fim do exercício, decorrentes de transações com partes relacionadas, estão apresentados a seguir:

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Samor Administração e Participações S/A	1.045.663	945.663
	<u>1.045.663</u>	<u>945.663</u>

6. INVESTIMENTOS

A composição do investimento em 31 de dezembro de 2023 está demonstrada a seguir:

Coligada : Mesagne Participações Ltda	
Percentual de Participação	27,50%
Saldo em 31/12/2022	175.181
Redução de Capital	(68.812)
Resultado da equivalência patrimonial	1.420.265
Dividendos recebidos	(1.392.985)
Saldo em 31/12/2023	133.649
Outros investimentos em part. permanentes	
Saldo em 31/12/2022	5.117.568
Asamar S.A	5.117.568
Saldo em 31/12/2023	5.117.568
Propriedades para investimento	414.547
Total Investimentos em 31/12/2023	5.665.764

7. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

7.1. Capital social

O capital social subscrito e integralizado da Companhia, em 31 de dezembro de 2023, é de R\$ 6.289.515 (R\$ 6.289.515 em 2022), dividido em 6.289.515 (seis milhões, duzentas e oitenta e nove mil, quinhentas e quinze) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.

8. Despesas gerais e administrativas

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Despesas por natureza:		
Serviços de Terceiros	4.948	11.645
Assistência Médica e Seguros	249.814	231.962
Despesas Tributárias	17.194	19.894
Outras despesas	3.109	307
	<u>275.065</u>	<u>263.808</u>

9. Outras Receitas Operacionais Líquidas

Receita referente a dividendos no valor total de R\$ 1.063.591 ref. a ações preferenciais da Capital Investimentos S.A.

10. Resultado financeiro

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Receitas financeiras		
Rendimentos de aplicações financeiras	99.224	76.070
Outras receitas financeiras	1521	57
	<u>100.745</u>	<u>76.127</u>
Despesas financeiras		
Tarifas bancárias e outras despesas	(183)	(88)
	<u>100.562</u>	<u>76.039</u>

11 - IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

Companhia realiza o cálculo do IRPJ e CSLL com base no regime de Lucro Presumido. As apurações realizadas durante 2023 geraram uma provisão de R\$ 29.280 (R\$ 21.932 em 2022).

Kelen Cristiane Mota Tonidandel
Contadora - CRC/MG 087.909/O-7

Nelson Luis Salles de Moraes / José Rodolfo Salles de Moraes
Diretoria